Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará
- SEGUP, Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, no uso de
sua competência e atribuições legais, com fundamento no teor
do art. 49, caput, da Lei Federal Nº. 8.666/93 decide REVOGAR
o processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº 01/2016-SEGUP/PA, cujo objeto é o Registro de
Preços para eventual contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de imunização e controle de pragas
urbanas (desratização - dedetização e descupinização), limpeza
de caixa d’ água cisternas e limpeza de fossa para atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública, e
os órgãos que constituem e Secretaria, conforme especifi cações
técnicas descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital,
em razão de interesse público decorrente de fato superveniente
ao cumprimento do art. 16, §1º, I, II e §2º do Decreto Estadual
nº 1.513 de 30/03/2016, publicado no DOE nº 33098 em
31/03/2016 .
Belém-Pa, 07 de abril de 2016.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 948112

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0911/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofício nº 110/2016 - CME/1ª Seção, de 16 de
março de 2016; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º,
inciso I, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei
Estadual nº 7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 17824 JOSÉ EDSON DIAS
DA SILVA à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 17824 JOSÉ EDSON DIAS
DA SILVA, em razão de se encontrar à disposição do Ministério
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 947941

PORTARIA Nº 0919/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofício
nº 282/2016 - P/1 - CPC, de 11 de março de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 32319 DANIEL ALEXANDRE DE
CARVALHO MENDES à disposição do Tribunal de Justiça do
Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 32319 DANIEL ALEXANDRE DE
CARVALHO MENDES, em razão de se encontrar à disposição do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 947966

PORTARIA Nº 0925/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofício nº 858/2016 - DP/2, de 11 de março de
2016; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I,
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº
7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 27753 ADRIANO MACHADO
MAGNO à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 27753 ADRIANO MACHADO
MAGNO, lotado no BPOT/CME, em razão de se encontrar à
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 947972

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 007/2016-DAL/

PMPA
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE medalhas e insígnias para a
Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 27.463,50 (vinte e sete mil, quatrocentos e
sessenta e três reais e cinquenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2016
VIGÊNCIA: 28/03/2016 a 27/03/2017
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA,
conforme abaixo:
Programa: 1297 -  Manutenção a gestão
Projeto/atividade: 26/8338 - Operacionalização da ações
administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.30.50 - Material de Consumo /
Bandeiras, Flâmulas e Insígnias
Plano Interno: 4200008338C
Fonte:0101000000 (Tesouro do Estado)
empresa AVA COMÉRCIO DE BRINDES EIRELI -ME, TEL.(11)
3482-8347, estabelecida na Rua Tenente Américo Moretti, nº
105 - Vila Santa Catarina, Cep: 04372-062 - São Paulo, CNPJ nº
13.721.112/0001-83, Inscrição Estadual nº 146.108.269.110.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 948054

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 002/2015/DAL

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº
004/2015-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$
318.999,60 (trezentos e dezoito mil, novecentos e noventa e
nove reais, e sessenta centavos)
VALOR TOTAL: R$ 318.999,60 (trezentos e dezoito mil,
novecentos e noventa e nove reais, e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2016
VIGÊNCIA:  20/03/2016 à 19/03/2017
A despesa com este Termo Aditivo, conforme Ofício nº 0072/2016-
DF/1, correrá no programa 1425 - Segurança Pública, vinculado
ao projeto/atividade 26/8259 - Realização de Policiamento
Ostensivo, no elemento de despesa 33.90.39.74- outros serviços de
terceiros - pessoa jurídica/fretes e transportes de encomendas, plano
interno 2100008259C, na fonte de recurso 0101000000 (Tesouro do
Estado), da vigente Lei Orçamentária Anual.
Empresa: TRANSAMAZÔNICA LOGÍSTICA E TRANSPORTE
LTDA - EPP, CNPJ: 06.063.153/0001-64, Inscrição Estadual
nº 152388648, estabelecida na Av. Principal, (passagem Bom
Jesus) nº 063, Bairro Coqueiro, Cidade Nova III, Ananideua - PA,
Cep: 67130-000.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 948262

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 01/2016
Data: 07/04/2015
Valor: 1.977.200,00 ( um milhão, novecentos e setenta e sete
mil e duzentos reais )
Objeto:  “AQUISIÇÃO DE MUNIÇÕES .40, 7.62, .30, 12/70
TREINA e 5.56 FESTIM”
Fundamento Legal: Art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 07/04/2016
Orçamento:
Programa de trabalho               Natureza da Despesa   Fonte do
Recurso   Origem do Recurso
26/6335 26/8259 26/8265             33.90.30.05                   0101000000
Estadual
Contratado:
Nome: CBC - Companhia Brasileira de Cartuchos
Endereço: Av. Buarque de Macedo nº 3133, Bairro Faxina,
Montenegro, RS
CEP: 95780-000
CNPJ.: 57.494.031/0010-54
Telefone: (11) 2139 - 8376
Ordenador: Roberto Luiz de Freitas Campos

Protocolo 948076

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato:RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 001/2016
Data: 07/04/2016
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 948091

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO
ADMINISTRATIVO  Nº 006/2016 - DAL/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº
006/2016 PMPA, cujo objeto é a aquisição de 136 (cento e
trinta e seis) uniformes de gala - túnica azul ferrete, conforme
solicitação da Diretoria de Finanças por intermédio do Ofício
0081/2016-DF/1, em virtude das mudanças das ações devido
o início do PPA 2016-2019, passando para a seguinte Dotação
Orçamentária:

Programa 1425 - Segurança Pública

Projeto/Atividade
26/6335 - Formação de
Agentes do Sistema de

Segurança Pública

Elemento de Despesa 33.90.30.23- Material de
Consumo/ Uniformes

Plano Interno 2100006335C

Fonte 0101000000 (Tesouro do
Estado)

Belém/PA,  04  de  abril  de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Protocolo 948290

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1655-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO - REPRERBAN (DEA
2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): ITUPIRANGA - PA
PERÍODO: 07 A 11/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE
POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM JOÃO BATISTA DE SOUZA
REIS CPF: 752.976.472-15;
SD PM ATILA RONALDO LIMA VILHENA
CPF: 007.863.612-47;
SD PM EWERTTON LUIZ DA SILVA COSTA
CPF: 930.507.802-82;
SD PM JERRY ADRIANE MARTINS DA SILVA
CPF: 763.948.752-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 947753